PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 8014/2022

Assunto: Mudança de localização do “Ponto de Ônibus” na Avenida Doutor João Victor Lamanna, no

Parque Califórnia, especificamente a estrutura situada à frente do número 203.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução de mudança de localização do

“Ponto de Ônibus” na Avenida Doutor João Victor Lamanna, no Parque Califórnia,

especificamente a estrutura situada à frente do número 203.

O presente pedido atende reivindicação de passageiros do transporte

público coletivo que utilizam as linhas 6 e 11, que atendem a referida região, mas

percorrem trajetos distintos até o Centro. A linha 6 segue sentido Rodovia Geraldo

Scavone e a linha 11 trafega sentido contrário, passando por vias dos bairros: Parque

Califórnia e Jardim Altos de Santana.

Ocorre que a “parada obrigatória” para embarque e desembarque de

passageiros, na avenida citada acima, é realizada em locais opostos e distantes, o que

tem causado transtornos.

De acordo com relatos, acidentes têm ocorrido com frequência

envolvendo usuários do aludido equipamento público, que estão aguardando no “ponto”

que dá acesso à linha 6, mas se locomovem “às pressas” para o “ponto” que atende a

linha 11, vez que o mesmo está adiantado. Nesse percurso, ao atravessar a via, os

munícipes se deparam com veículos e demais situações (depressão no solo), provocando

ocorrências graves, como atropelamentos, colisões e quedas.

Diante do exposto, requeremos que os “pontos de ônibus” existentes na

mencionada localidade mantenham-se próximos, permitindo que as pessoas possam

deslocar com segurança e a tempo de embarcar no ônibus disponível. Sendo assim,

solicitamos a mudança da “parada obrigatória” da linha 11, que atualmente é em frente ao

número 203 para próximo ao número 306, onde, no sentido oposto, está a estrutura que

atende a linha 6. Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 8014/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

PONTO DE ÔNIBUS EM FRENTE AO NÚMERO 203

PONTO DE ÔNIBUS PRÓXIMO AO NÚMERO 306